64. Mas ahora, contra lo que veo que tanto te intriga, escucha de entre muchas razones no lo que es más sólido, sino lo que es más breve; ni lo que es para mí más probable que los otros argumentos, sino lo que puedo elegir más apto para ti.

Ev.—Te suplico que los digas lo antes posible.

Ag.—Lo primero que te digo es que, si la causa por la cual en la división de ciertos cuerpos sucede eso es muy oculta, no es razonable nos turbemos al instante por este solo hecho y hasta tal punto que pensemos son falsas tantas cosas que anteriormente te han parecido a ti más claras que la luz.

Puede suceder que se nos oculte la causa de este hecho, o porque es desconocida a la naturaleza humana (al hombre) o porque, si de algún hombre es conocida, éste no puede ser interrogado por nosotros, o también porque tenemos tal capacidad intelectual, que, aun preguntándole, no sea capaz de satisfacernos. ¿Acaso nos es permitido por esto abandonar y desgarrar lo que firmísimamente aprendimos de la parte con-

sam quæstionem disseruntur; ad dandam palmam iis, qui corpus esse animam dicunt, declinarem.

Quapropter te, ut possum, etiam atque etiam moneo, ne temere aut in libros aut in disputationes loquacissimorum hominum, nimiumque sensibus his corporis credentium te praecipites, donec corrigas firmesque vestigia, quae usque ad ipsum Deum animam ducunt, ne ab illo secretissimo et tranquillissimo mentis habitaculo, a quo nunc, dum haec incolit, peregrina est, studiis facilius et laboribus, quam inertia desidiaque avertaris.

64. Nunc autem accipe contra illud quo, ut sentio, multum moveris, non quod robustius de multis, sed quod brevius; neque quod mihi probabilius quam caetera, sed quod tibi aptius eligere potui.

Ev.—Dic, oro te, quam citissime potes.

Ag.—Primum illud dico, si maxime causa lateat, cur in concisione quorundam corporum illa contingant, non continuo nos hoc uno ita perturbari oportere, ut tam multa quae superius luce clariora tibi visa sunt, falsa esse arbitremur.

Fieri enim potest ut huius rei causa nos lateat, quae vel humanae naturae occultata est; vel sit alicui homini cognita, nec iste a nobis interrogari possit; aut etiam hoc ingenio ipsi simus, ut satisfacere nobis interrogatus non possit. Numquidnam ex eo quidquid ex contraria parte firmissime didicimus, ac verissimum esse confitemur, labi nobis atque extorqueri decet? Atque si illa maneant integra, quae in-

traría y que confesamos verdadero? Con todo, si permanecen firmes las cosas que, preguntado, respondiste eran ciertas e indudables, no hay por qué temamos puerilmente a este gusanillo, por más que no seamos capaces de dar razón de su vida y de su multiplicación.